Gratias ago primum Deo liberatori meo, in die qua eripuit me de manu omnium inimicorum meorum, & de manu Saul; de hinc vigilantissima charitati vestrae, qua intensis orationum clamoribus Dominum in navi dormitantem suscitavit, quatenus eo increpante ventos, & mare, cessaret nubilosa tempestas, & rediret serena tranquillitas. Unde me vobis arctioribus charitatis vinculis astrinxistis, & inexcusabilem commodorum executorum acquisistis. Sed in hoc nubilo mentis meae plenam adhuc consolationem non habui, quod illi sanctae laetitiae, quando

* f. pro me stragem hominum fieri. Moneo igitur me vos per supereminentem Christi charitatem, ut neque hoc faciatis, neque fieri permittatis. Quod tamen si feceritis; certum est, quod nihil proderit nobis, cum detentor meus multos habeat adjutores, & nihil habeat quod ei auferre possitis. Recordamini quod legitur, (d) quia Petrus servabatur in carcere; oratio autem sine intermissione fiebat ad Dominum pro eo. Orationibus ergo & severitate Ecclesiastica contenti estote, quam si transgressi fueritis, scio quia me ulterius Episcopum habere non vultis.

XXII.

(e) Ivo ep. 101. XXIII.

JESU CHRISTI
1095.URBANI II. PAP.
8.HENRICI III. IMP. 12.
ALEXII COMN. IMP. 15.

do corpus beati Juliani translatum est, adhuc in ergastulo clausus interesse non merui; posset autem vestra fraternitas hanc nubem cordis mei in serenitatem cito convertere, si aliquas illius sancti corporis reliquias parvitati meae velletis communicare: non enim patrocinium loci vestri minueretur, sed fama & meritum beati Confessoris pro mea occasione in Belgica provincia, in qua meritum ejus minus notum est, publicaretur, & festivitas ejus omni anno celebriter coleretur. Mandate igitur per fratrem istum, cum ad nos redierit, si hoc fieri possit, quatenus vel ad vos mittam, vel ipsemet, si vobis visum fuerit, veniam. Vale. Sed jam ad Urbanum Pontificem redeamus, paratam habentem securim ad præcidendum omnem altitudinem, extollentem se adversus scientiam Dei.

XXIV.
Concili-
um Claro-
mont.

Sic igitur post hæc ipse Urbanus Pontifex apud Arvernos Concilium tandem celebrandum indixit, de quo Bertholdus: In Gallis ad Clarum montem Synodus generalis a domino Papa in octava S. Martini congregata est, in qua tredecim Archiepiscopi cum eorum Suffraganeis fuerunt, & ducente quinque pastores virgæ numerata sunt. In hac Sy-

PAGIUS
IV.
Urbanus
II. in
Galliam
venit.

A num. XXIV. ad XXXIV. Anno ab Incarnat. MXCV. Papa Urbanus II. qui præferebat Apostolico culmini, pervasit Alpibus venit in Gallias; adventus causa ferebatur perspicua, quod violentia Guiberti Roma extrusus, Citramontanas ad sui reverentiam sollicitaret Ecclesias, inquit Malmesburiensis lib. 4. cap. 2. Bertoldus vero in Chron. hoc anno scribit: Dominus Papa rebus in Longobardia bene dispositis, in Gallias marino itinere capit divertere, & ad Sanctam Mariam ad Podium in Assumptione ipsius pervenit, Synodumque ad Montemclarum in Octavam Sancti Martini Apostolica auctoritate convexit. Hoc autem anno dies XVII. mensis Novemb. in quem octava illa incidit, fuit Dominica, eoque peractis precibus, feria secunda actiones Synodales de more inchoabantur; indeque Auctor Magni Chronici Belgici hoc anno de hoc Concilio loquens ait: Sedit a die Luna XIV. Kal. Decemb. per dies decem, ubi tamen loco XIV. Kal. legendum, XIII. Kal. qui in feriam secundam incidit. Sicut Paschalis II. in Gallias veniens, ad Monasterium Cluniacense accessit, ut suo loco videbimus, ita & Urbanus II. ibique Majus Altare consecravit, ut testatur Innocentius II. ejus verba anno MCXXX. num. XXXVII. referemus. Innocentius quidem II. nec diem, nec annum adventus eius ad illud Monasterium notavit, sed San-Marthani in Episcopis Matisconensibus pag. 68t. Urbani II. Rescriptum referunt, datum Cluniaci per manum Joannis S. Rom. Eccl. Diaconi Card. XV. Kal. Novemb. indict. III. anno MXCVI. [1] Urbanus vero, uti mox monstrabimus

nodo dominus Papa eadem statuta, quæ & in præterita Synodo Placentina, confirmavit. Insuper & Philippum Regem Galliarum excommunicavit, eo quod propria uxore dimissa, militis sui uxorem sibi in conjugium sociavit. Ibi etiam aliam Synodum in tertiam subsequentis Quadragesimæ hebdomadam Turonis celebrandam denunciavit. Hæc ipse. Eadem de excommunicato Rege Sigebertus. Sed & Bertradam regiam pellicem eadem excommunicatione multatam, (a) Vvillelmus in rebus Anglicis tradit, canoneque recenset. Porro ex Concilio Claromontensi trigintaduo canones exscripti reperuntur in codice Lamberti Episcopi Atrebatensis, ex quo totidem lineis Antonius Augustinus sic descripsit:

Anno domini Christi millesimo nonagesimo * quarto mense Decembrio, decreta domini Urbani Papæ Secundi in Claromontensi Concilio data. Ita titulus præfixus a librario sequentibus canonibus, & primum propter schismaticos foedere conjungendos.

1. Statutum est, ut omni die & monachi & clerici, & femine, & quæ cum eis fuerint, in pace permaneant, tribus autem diebus, scilicet secunda, tertia, & quar-

(a) Vvill.
Malm. l.
4. c. 2.XXV.
* quintoCanones
concil.
claro-
mont.

anno Incarnationis Pisano quandoque usus est; ideoque ipse annus Christi nobis est MXCV. quo mense Octobri currebat indictio IV. in locum indictiois III. subroganda. Quare Urbanus II. die XVIII. mensis Octobris Majus Altare Cluniacensis monasterii, vel aliquo ex proximioribus hoc anno dedicavit. Neque enim dies ille, quo ex littera datæ, intelligi potest de die XV. Kalend. Novemb. sequentis Christi anni, cum ex ibi dicendis appareat cum jam Gallias reliquisset & in Italiam profectum esse post Concilium mente Julio Nemausi congregatum.

Concilium Claromontanum numerosum fuit, sed Patrum numerus incertus. Malmesburiensis laudatus, & Aimoinus lib. 5. cap. 49. tradunt trecentos decem, tam Episcopos, quam Abbates, ei interfuisse, & tamen Guibertus Abbas Novigenti hujus temporis Scriptor ad Lizardum Successionem Præfulem de hoc Concilio habet: Fuit tanto alius celebrius, quanto excellentis & vilitata persona ora cernere, verba audire erat desiderabilius (Urbanus enim II. in Gallia natus erat). Illic præter Episcoporum & Abbatum examina, quos circiter CCCC. per præminentes ferulas (id est, baculos Episcopales & Abbatiales, ut videre est apud Ducangium in voce Ferula) fuisse aliqui numerant, totius Franciæ & appendicium Comitatum litteratura confluit, id est, Magistri seu Professores. Denique in Decreto Urbani II. ejusdem Synodi Claromontana de Primatu Lugdunensi, a Marca ex Codice MS. eruto in Difert. de Primatu Lugdunensi, dicitur ei interfuisse Archiepiscopos XII. Episcopos LXXX. Ab.